Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 006/2025 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 2

DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos dezenove dias do mês de maio do ano de 3

dois mil e vinte e cinco (19-05-2025), as treze horas (13:00h), reuniram-se os membros Comitê 4

e Investimentos: Eloisa Vanderleia Zucão, Osmar Pereira dos Santos, Ana Paula de Souza 5

Santos, o Diretor Presidente em exercício do Instituto Sr. Alvaro Martins Rodrigues e a Diretora 6

Financeira Valéria Carlos de Lima. Iniciando os trabalhos a Sra Valéria cumprimentou os 7

presentes e deu as boas-vindas à Sra. Tassia Natania Fernandes da Silva, nova gerente 8

especialista em investimentos de Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS) pelo Banco 9

do Brasil sendo sua apresentação de forma remota. Na sequência, a Sra. Tassia Natania realizou 10

uma apresentação técnica detalhada sobre o cenário econômico global, abordando os principais 11

indicadores e projeções para as economias dos Estados Unidos, Europa, China e Brasil, 12

destacando os fatores que podem impactar o mercado financeiro e os investimentos 13

institucionais ao longo de 2025. Em conformidade com a Política de Investimentos vigente e 14

as diretrizes estabelecidas para o exercício de 2025, foram apresentadas alternativas e 15

estratégias recomendadas para a carteira previdenciária, com ênfase nos fundos de investimento 16

indexados ao CDI, destacados como opção de maior segurança e aderência frente ao cenário 17

atual de juros elevados e expectativa de estabilidade monetária no curto e médio prazo. Os 18

membros do Comite de Investimentos manifestaram-se favoravelmente às informações 19

apresentadas, reconhecendo a importância do alinhamento estratégico e técnico para a 20

manutenção da solidez financeira, rentabilidade e equilíbrio atuarial do Prev Brilhante. De 21

imediato a Sra. Valéria apresentou a pauta do dia enviada antecipadamente cuja convocação 22

consta no site institucional do PrevBrilhante, juntamente com a agenda das reuniões e assim 23

todos mensalmente são cientes e automaticamente convocados das reuniões, sendo: 1- Relatório 24

dos Investimentos mês de abril/2025; 2- Elaboração do Parecer mensal do Comitê de 25

Investimentos do PrevBrilhante mês de referência abril/2025; 3- Valor do Aporte mensal 26

conforme O.I. 006/2025 para fundo FI CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2 A TP RF LP (CNPJ: 27

14.386.926/0001-71). Valor acumulado do aporte R$ 57.680.356,79. 4- Cupom de Juros 28

760199 das NTN-B - MAI/2029; 5- Parecer Jurídico da Aconprev quanto aplicabilidade do 29

PrevBrilhante do disposto no inciso III, parágrafo 1º, do art.3º da Instrução Normativa Nº 30

001/2025/SEGES; 6- Assuntos diversos. Iniciando o item 1- a Diretora Valéria apresentou o 31

relatório de investimentos do mês abril/2025 já disponibilizado a todos e publicado no site do 32

PrevBrilhante, no qual a carteira de investimentos teve no mês uma rentabilidade satisfatória 33

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

de 1,76%. Informou que a carteira de investimentos do PREVBRILHANTE, apresenta‐se com 34

uma rentabilidade acumulada de 4,85% a.a., enquanto o indicador de desempenho do mercado 35

(CDI), obteve um rendimento cumulado de 4,08% a.a., ou seja, uma carteira que alcançou até 36

o momento, uma rentabilidade de 118,90% sobre o índice de referência do mercado, enquanto 37

que meta atuarial no mesmo período é de 4,21%, (IPCA + 5,19%). A carteira de investimentos 38

do PrevBrilhante encerrou o mês de abril de 2025 com patrimônio líquido de R$ 39

228.285.803,19 (duzentos e vinte e oito milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e 40

três reais e dezenove centavos.). Disse ainda que nas reuniões nos dias 06 e 07 de maio de 2025, 41

o COPOM decidiu elevar a Taxa SELIC em 14,75% a.a.. O ambiente externo segue adverso e 42

incerto, principalmente devido à política comercial dos Estados Unidos, que aumenta as 43

incertezas sobre a economia global, a desaceleração econômica e os efeitos inflacionários 44

diferenciados entre países. Isso impacta a condução da política monetária e gera volatilidade 45

nos ativos financeiros, exigindo cautela dos países emergentes, especialmente em um contexto 46

de maior tensão geopolítica. Continuou dizendo que o mês de abril foi marcado pela 47

recuperação dos Subíndices IMA. Os índices iniciaram o mês positivos, tentando valorizar na 48

1ª quinzena, e, seguindo com variação positiva na 2ª quinzena. Apesar da oscilação no começo 49

da 2ª quinzena, todos os índices encerraram o mês de abril com resultados positivos. O destaque 50

fica por conta dos ativos Arrojados de Longo Prazo IRF ‐ M 1+ e IMA ‐ B 5+, que iniciaram o 51

mês com variação de +0,31% e ‐0,19%, e, tendo uma leve elevação na 1ª quinzena, e, na 2ª 52

quinzena, persistindo na valorização de forma mais assídua, finalizando o mês com variação de 53

+3,86% e +2,33%, respectivamente. Já o segmento de Renda Variável apresentou oscilações 54

negativas e positivas durante o mês. A oscilação negativa ocorreu na 1ª quinzena do mês, e, 55

finalizando a 2ª quinzena com valorização de forma mais estável. O tarifaço de Donald Trump 56

provocou tensões com a China e derrubou a Bolsa de Valores, mas a pressão dos grandes 57

investidores de Wall Street levou o governo a recuar, contribuindo para a recuperação do 58

mercado. O Investimento no Exterior oscilou fortemente em abril. O índice BDR chegou a 59

sofrer queda de ‐8,15% durante a 1ª quinzena e ‐5,78% na 2ª quinzena, mas, conseguindo uma 60

forte recuperação fechando o mês positivo em +0,21%. Já o S&P 500 chegou a sofrer queda de 61

‐3,67% durante a 1ª quinzena e ‐8,08% na 2ª quinzena, mas, apesar da forte recuperação fechou 62

o mês com desvalorização de ‐0,76%. Imediatamente os membros passaram ao item 2 na 63

elaboração do parecer mensal atendendo as legislações e no intuito de aprimorar a qualidade da 64

gestão previdenciária do RPPS, no qual contempla: Relatórios de Investimentos, 65

disponibilizado pela Assessoria de Investimentos; Enquadramento da carteira do RPPS perante 66

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

à sua Política Anual de Investimentos; Enquadramento dos Fundos de Investimento da carteira 67

do RPPS perante à Resolução CMN em vigor; Análise dos Riscos e Volatilidade dos Fundos 68

de Investimento e Análise dos Riscos e Volatilidade das Instituições Financeiras, que também 69

será disponibilizado no site do PrevBrilhante. Após análise e discussões juntamente com a 70

consultoria de investimentos chegou-se num consenso que para o mês de maio/2025, que 71

convém o RPPS aplicar os recursos da seguinte forma:  Após três elevações consecutivas de 72

1,00%, o COPOM resolveu desacelerar a elevação da Taxa Selic, elevando em 0,50% na 73

reunião de 07/05/2025, alcançando 14,75% a.a.. O COPOM informou em seu comunicado, que 74

a próxima reunião, que ocorrerá em junho, a Taxa Selic poderá ser elevada em 0,25% ou até 75

mesmo estagnar essa elevação. Mas, anunciou que a Taxa Selic permanecerá elevada por um 76

bom tempo. O Copom elencou os riscos que podem afetar a inflação, dando destaque para o 77

Tarifaço do Presidente Donald Trump e as incertezas da política fiscal Brasileira. Nesse 78

segundo caso, a preocupação, em particular, é com a possível adoção de medidas de estímulo 79

econômico pelo governo. Segundo o Boletim FOCUS do Banco Central, a projeção é a Taxa 80

Selic finalizar 2025 em 14,75% a.a. e finalizar 2026 em 12,50%. Nesse caso, com a Taxa Selic 81

elevada, convém os investidores continuarem elevando o percentual aplicado em índices 82

Conservadores (DI e IRF-M1), priorizando o índice DI. Aparentemente, estamos prestes a 83

finalizar o ciclo de alta da Taxa Selic. Mas, conforme o comunicado da reunião do COPOM, 84

de maio/2025, mesmo que o ciclo de alta se encerre, a Taxa Selic permanecerá alta por bastante 85

tempo. Esse movimento favorece os índices IMAs, já que eles possuem correlação inversa com 86

a Taxa Selic. Quando ela estagna ou cai, os índices IMAs sobem e vice-versa. Convém os 87

investidores manterem o percentual aplicado nos índices IMA, visando aproveitar a 88

recuperação desses índices que tiveram desvalorização em 2024. Em 2024, somente o IMA-B 89

rentabilizou -2,43%. Em 2025, até o fim de abril, o IMA-B está rendendo no ano +5,62%. 90

Recomendamos ao RPPS APORTAR OS NOVOS recursos em índice DI ou parte dos recursos 91

em Fundo Vértice, para aproveitar que as Taxas de Juros oferecidas pelos Vértices estão 92

superando a Meta Atuarial. O mercado de ações também possui correlação inversa com a Taxa 93

de Juros (sempre que a Selic sobe, a tendência é a Bolsa de Valores desvalorizar). Esse fato é 94

devido que a elevação dos juros encarece o financiamento para as empresas investirem e 95

encarece o financiamento para as pessoas consumirem bens e serviços, desaquecendo a 96

economia. Como a previsão da Taxa Selic ao final de 2025 do Boletim FOCUS do Banco 97

Central é se manter em 14,75% a.a., convém os investidores manterem o percentual aplicado, 98

visando aproveitar a eminente recuperação. Em 2024, o IBOVESPA teve um desempenho de   99

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

-10,6%. Em 2025, até o mês de abril, o IBOVESPA vem rentabilizando em +12,30%. Devido 100

a guerra "tarifária" promovida pelo presidente do EUA, convém os investidores não aportarem 101

recursos em Renda Variável neste momento, mantendo apenas o percentual aplicado, visando 102

a recuperação no médio prazo. A tendência será devolução de parte dessa recuperação nos 103

próximos meses. Após três elevações consecutivas de 1,00%, o COPOM resolveu desacelerar 104

a elevação da Taxa Selic, elevando em 0,50% na reunião de 07/05/2025, alcançando 14,75% 105

a.a. O COPOM informou em seu comunicado, que a próxima reunião, que ocorrerá em junho, 106

a Taxa Selic poderá ser elevada em 0,25% ou até mesmo estagnar essa elevação. Mas, anunciou 107

que a Taxa Selic permanecerá elevada por um bom tempo. O Copom elencou os riscos que 108

podem afetar a inflação, dando destaque para o Tarifaço do Presidente Donald Trump e as 109

incertezas da política fiscal Brasileira. Nesse segundo caso, a preocupação, em particular, é com 110

a possível adoção de medidas de estímulo econômico pelo governo. Segundo o Boletim FOCUS 111

do Banco Central, a projeção é a Taxa Selic finalizar 2025 em 14,75% a.a. e finalizar 2026 em 112

12,50%. Nesse caso, com a Taxa Selic elevada, convém os investidores continuarem elevando 113

o percentual aplicado em índices Conservadores (DI e IRF‐M1), priorizando o índice DI. Sendo 114

o fundo ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA RF FIC FI (CNPJ: 115

21.838.150/0001‐49) na conta corrente 27700‐3 (aporte financeiro), sendo uma boa opção 116

buscando o equilíbrio entre risco e retorno já aprovado pelo Conselho Curador. Passando ao 117

item 3 –. Foi apresentado os extratos dos valores que compõe o aporte financeiro mensal que 118

desde julho de 2019 vem sendo controlados separadamente dos demais recursos de forma a 119

evidenciar a vinculação para qual foram instituídos e permanecem devidamente aplicados em 120

conformidade com as normas vigentes, no mínimo, por  05 (cinco) anos, fechando o mês de 121

abril/2025 com um total de R$ 57.680.356,79 (cinquenta e sete milhões, seiscentos e oitenta 122

mil, trezentos e cinquenta e seis reais  e setenta e nove centavos). Ao passar para o item 4-  foi 123

informado pela Sra.Valéria que no dia 15 de maio de 2025 foi realizado o pagamento de cupom 124

de juros referente a NTN-B MAI/2029, no valor de R$ 1.354.952,88, o qual foi transferido, em 125

16 de maio de 2025, para a conta 18020-3 (conta benefício), ressaltou que os pagamentos de 126

cupom de juros de NTN-B são pagamentos periódicos de juros feitos pelo emissor do título aos 127

detentores de títulos. Esses pagamentos são baseados na taxa de cupom do título, que é uma 128

porcentagem fixa do valor nominal do título. Destacou que, diante da atual situação financeira 129

do PrevBrilhante — onde os recursos previdenciários repassados pelo Ente não têm sido 130

suficientes para o pagamento integral das folhas de benefícios dos aposentados e pensionistas 131

do Grupo PrevBrilhante —, tem sido necessário efetuar resgates para complementação.  132

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=6cc7afe9429d5807cc61e1144eea1cae5e39e7d325184c67cc089155c2c2b665JmltdHM9MTc0Nzg3MjAwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=3d8ac15c-0b13-61fd-374b-d0c30aa26073&u=a1aHR0cHM6Ly9mYXN0ZXJjYXBpdGFsLmNvbS9wdC9jb250ZW50ZS9QYWdhbWVudG8tZGUtY3Vwb20tLWNvbW8tb3MtcGFnYW1lbnRvcy1kby1jdXBvbS1hZmV0YW0tby1kZXNlbXBlbmhvLWRlLXRpdHVsb3MtcGxhbm9zLmh0bWw&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=6cc7afe9429d5807cc61e1144eea1cae5e39e7d325184c67cc089155c2c2b665JmltdHM9MTc0Nzg3MjAwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=3d8ac15c-0b13-61fd-374b-d0c30aa26073&u=a1aHR0cHM6Ly9mYXN0ZXJjYXBpdGFsLmNvbS9wdC9jb250ZW50ZS9QYWdhbWVudG8tZGUtY3Vwb20tLWNvbW8tb3MtcGFnYW1lbnRvcy1kby1jdXBvbS1hZmV0YW0tby1kZXNlbXBlbmhvLWRlLXRpdHVsb3MtcGxhbm9zLmh0bWw&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=6cc7afe9429d5807cc61e1144eea1cae5e39e7d325184c67cc089155c2c2b665JmltdHM9MTc0Nzg3MjAwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=3d8ac15c-0b13-61fd-374b-d0c30aa26073&u=a1aHR0cHM6Ly9mYXN0ZXJjYXBpdGFsLmNvbS9wdC9jb250ZW50ZS9QYWdhbWVudG8tZGUtY3Vwb20tLWNvbW8tb3MtcGFnYW1lbnRvcy1kby1jdXBvbS1hZmV0YW0tby1kZXNlbXBlbmhvLWRlLXRpdHVsb3MtcGxhbm9zLmh0bWw&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=6cc7afe9429d5807cc61e1144eea1cae5e39e7d325184c67cc089155c2c2b665JmltdHM9MTc0Nzg3MjAwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=3d8ac15c-0b13-61fd-374b-d0c30aa26073&u=a1aHR0cHM6Ly9mYXN0ZXJjYXBpdGFsLmNvbS9wdC9jb250ZW50ZS9QYWdhbWVudG8tZGUtY3Vwb20tLWNvbW8tb3MtcGFnYW1lbnRvcy1kby1jdXBvbS1hZmV0YW0tby1kZXNlbXBlbmhvLWRlLXRpdHVsb3MtcGxhbm9zLmh0bWw&ntb=1

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

As membras Eloisa e Ana Paula ressaltaram que tal ação (de resgate para complementação da 133

folha de pagamento dos segurados do PrevBrilhante) está evidenciando a urgência na realização 134

de concurso público para ingresso de novos servidores, visando o equilíbrio financeiro e atuarial 135

do Instituto. Após explanação, análise e discussão quanto ao recebimento dos cupons de juros, 136

os membros do comitê de investimentos, concordam que, parte do valor do cupom de juros seja 137

destinado à complementação da folha de pagamento, e o valor remanescente deste, seja aplicado 138

em fundos atrelados ao CDI, em conformidade com a Política de Investimentos 2025 e as 139

orientações da consultoria para o mês de maio/2025. Os membros do Comitê de Investimentos, 140

como cumpridores do seu papel, fizeram uma minuciosa busca e análise comparativa de fundos 141

em sites especializados, e foi relembrada e debatida a estratégia de alocação em fundos de 142

investimento atrelados ao CDI, cuja rentabilidade acompanha a variação do Certificado de 143

Depósito Interbancário, são considerados de baixo risco, priorizam aplicações em títulos 144

públicos federais e operações de alta liquidez, haja vista que objetivo é garantir segurança, 145

previsibilidade e aderência à Política de Investimentos 2025, especialmente no atual contexto 146

de Taxa Selic elevada, considerando tão decisão adequada para a manutenção da solidez 147

financeira e equilíbrio atuarial do Instituto. Os fundos atrelados ao CDI que compõe a carteira 148

do PrevBrilhante são 3 (três) fundos, sendo eles: BB Previdenciário Renda Fixa Referenciado 149

Perfil – CNPJ: 13.077.418/0001‐49 (rentabilidade de 59,73% em 15/05/2025), SICREDI Taxa 150

Selic – CNPJ: 07.277.931/0001‐80 (58,38%) e Itaú Institucional Global Dinâmico – CNPJ: 151

32.972.942/0001‐28 (63,01%), enquanto o CDI apresentou rentabilidade de 59,74% na mesma 152

data. Considerando a performance superior do Fundo Itaú Institucional Global Dinâmico – 153

CNPJ: 32.972.942/0001‐28. Dessa forma os membros do Comitê de Investimentos concordam 154

de forma unânime, que o valor remanescente referente a NTN-B MAI/2029 seja 155

direcionado/aplicado no referido fundo Itaú Institucional Global Dinâmico – CNPJ: 156

32.972.942/0001‐28 considerando sua performance. Essa sugestão será encaminhada para 157

apreciação e aprovação do Conselho Curador. Finalizando com item 5- quanto à solicitação 158

feita à ACONPREV — Consultoria Administrativa e Previdenciária que presta serviços ao 159

PrevBrilhante — referente à aplicabilidade do inciso III, §1º, do art. 3º da Instrução Normativa 160

nº 001/2025 da SEGES, que estabelece critérios para validação prévia de matérias a serem 161

publicadas no Diário Oficial do Município, a Diretoria Executiva do PrevBrilhante solicitou 162

esclarecimentos quanto à exigência de revisão prévia pela Secretaria Municipal de Gestão de 163

publicações relativas a resoluções de Conselhos ou Comitês com potencial impacto externo ou 164

que gerem obrigações. Após leitura do parecer encaminhado pela consultoria, ficou consignado 165

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

que o procedimento estabelecido pela referida Instrução Normativa não acarretará prejuízo à 166

atuação do PrevBrilhante, podendo inclusive proporcionar maior segurança jurídica aos atos 167

administrativos da autarquia. Por fim, a Sra. Valéria informou que buscará junto à Secretaria 168

de Previdência maiores orientações para dirimir eventuais dúvidas e aprimorar os 169

procedimentos internos relacionados à matéria. Nada mais havendo a tratar, encerram a reunião, 170

lavrando a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 171

 172
 173
 174
Ana Paula de Souza Santos   Eloisa Vanderleia Zucão  175
Membro do Comitê    Membro do Comitê 176
 177
 178
 179
Osmar Pereira dos Santos   Valéria Carlos de Lima  180
Membro do Comitê    Diretora Financeira/Membro do Comitê 181
 182
 183
 184
Alvaro Martins Rodrigues 185
Diretor Presidente em exercício/Membro do Comitê 186